ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА

                                                ПРИКАЗ
                                            г. Морозовск

21.10.2024							     	                                  № 189

О подготовке к проведению и проведении
на территории Морозовского района
итогового сочинения (изложения)
для учащихся 11 классов

[bookmark: _GoBack]В соответствии с приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 16.10.2024 № 965 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 04.12.2024», в целях своевременной и качественной подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях Морозовского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций не позднее, чем за 2 недели до проведения итогового сочинения (изложения) обеспечить:
1.1. Ознакомление под подпись специалистов, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), с Порядком, методическими рекомендациями по организации, проведению и критериям проверки итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году с оформлением акта по форме согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.2. Информирование под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) о местах проведения итогового сочинения (изложения), о месте и сроках ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи, о возможности перепроверки отдельных сочинений (изложений).
2. Не позднее, чем за день до проведения итогового сочинения (изложения) провести проверку готовности образовательной организации к проведению итогового сочинения (изложения) с оформлением акта по форме согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Приказ вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль исполнения приказа  возложить на заведующего сектором по учебно-воспитательной работе и дополнительному образованию Еременко Е.Е.

Заведующий отделом образования                          М.В.Гвозденко

Приложение№1
к приказу от 21.10.2024 № 189

АКТ
об ознакомлении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения), с порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения)

	№ п/п
	Ознакомлен с:

	1
	Методическими материалами Рособрнадзора, рекомендуемыми к использованию при организации и проведении итогового сочинения (изложения)

	2
	Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, утвержденного приказом минобразования Ростовской области от 29.08.2023 № 814 (в редакции приказа минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013)

	3
	Инструкцией, определяющей порядок работы членов комиссий образовательной организации по проведению и проверке итогового сочинения (изложения)

	4
	Правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения)

Подпись члена комиссии
общеобразовательной организации      _____________  (                                  )

Дата заполнения _________________

Приложение№2
к приказу от 21.10.2024 № 189

АКТ
проверки готовности образовательной организации к проведению итогового сочинения (изложения) не позднее, чем за день до начала проведения итогового сочинения (изложения)
Дата - __.___.20__

Наименование общеобразовательной организации____________________
______________________________________________________________
	№ п/п
	Наличие
	Отметка о наличии

	1.
	Работающие часы, находящиеся в поле зрения участников, в каждом кабинете

	2.
	Листы бумаги для черновиков на каждого участника итогового сочинения (изложения) (минимальное количество – два листа), а также дополнительные листы бумаги для черновиков

	3.
	Подготовленные в необходимом количестве инструкции для участников итогового сочинения (изложения), зачитываемые членом комиссии образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете перед началом проведения итогового сочинения (изложения) (одна инструкция на один кабинет)

	4.
	Инструкции для участников итогового сочинения (изложения) (на каждого участника)

	5.
	Приказ образовательной организации о дежурных, находящихся в местах проведения

	6.
	Распечатанные  бланки  итогового сочинения (изложения) и отчетные  формы  для проведения итогового сочинения (изложения) (в случае печати бланков в образовательной организации)  или полученные  и доставленные  бланки в образовательные организации (в случае получения бланков итогового сочинения (изложения) в местах, определенных органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере образования)

	7.
	Необходимое количество учебных кабинетов в образовательной организации для проведения итогового сочинения (изложения) и распределение между ними участников итогового сочинения (изложения)

	8.
	Работоспособные  технические средства  в помещении для руководителя

	9.
	Работоспособные средства видеонаблюдения в режиме оффлайн в учебных кабинетах

	10.
	Орфографические словари для участников итогового сочинения, орфографические и толковые словари для участников итогового изложения

Директор МБОУ      _________________  (                                  )

Дата заполнения _________________